
 
Originale 

 

 

COMUNE DI CISANO SUL NEVA 

Provincia di Savona 

 

DETERMINAZIONE  

DELL'AREA FINANZIARIA 

N. 17 DEL 09/03/2023  
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DEL SITO INTERNET 

COMUNALE SECONDO LE LINEE GUIDA AGID E DEI SERVIZI DIGITALI 

CONSISTENTI NELLA REALIZZAZIONE DI UNA PIATTAFORMA DI 

DIGITALIZZAZIONE DEI PROCEDIMENTI CONNESSI, AI SENSI DELL'ART. 51 

DEL D.L. 77/2021, CONVERTITO IN L.108/2021, AVVALENDOSI DEL SISTEMA 

DELLA TRATTATIVA DIRETTA ALL'INTERNO DEL MERCATO ELETTRONICO 

(MEPA) ATTIVO SULLA PIATTAFORMA DI E- PROCUREMENT DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - COD. CUP. D11F22001210006 COD. CIG: 

9670460C09 - AFFIDAMENTO IN FAVORE  DELLA DITTA SI.NET SERVIZI 

INFORMATICI SRL CORRENTE IN MILANO 

 

L’anno duemilaventitre del mese di marzo del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  DELL'AREA FINANZIARIA 

 

 

VISTO  il Decreto del Sindaco n. 03 in data 21.05.2019, con il quale la scrivente è stata 

nominata Responsabile del Servizio – T.P.O.; 

 

 

CONSIDERATO CHE il Comune di CISANO SUL NEVA  ha presentato domanda in data 

03.06.2022 e risulta finanziato per € 79.922,00, con CUP D11F22001210006, giusto decreto di 

finanziamento del 19.09.2022; 

 

PREMESSO CHE l’esperienza digitale del cittadino nei servizi pubblici si attua attraverso: 

i siti comunali, cioè l’insieme delle pagine web che possono essere ospitate all’interno di uno 

dei domini istituzionali riservati per i Comuni italiani da parte dell’Anagrafe dei domini, il cui 

scopo è far sì che tutti i cittadini ricevono le medesime e più recenti informazioni rispetto: 

• all’amministrazione locale; 

• ai servizi che essa eroga al cittadino; 

• alle notizie; 

• ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa; 



• ai servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso 

l’insieme di interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login 

identificativo, il cui scopo è che il cittadino richieda e si veda erogata una prestazione 

da parte dell’amministrazione; 

 

RICORDATO CHE l’avviso ministeriale prevede: 

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 

funzione: 

 dell’implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” e 

del numero di servizi digitali attivati; 

 della classe di popolazione residente nel Comune; 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 

perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

• che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° 

febbraio 2020 con risorse proprie; 

 

TENUTO CONTO CHE gli Enti fino a 5.000 abitanti devono contrattualizzare con il fornitore 

entro 180 giorni dalla data di notifica del decreto di finanziamento, mentre quelli con 

popolazione superiore lo devono fare entro 270 giorni; 

PRESO ATTO CHE con determinazione dell’ area finanziaria n. 78 del 30.12.2022 si era 

provveduto sia a nominare il responsabile unico del procedimento che ad accertare e 

contestualmente impegnare l’ importo del finanziamento assegnato all’ Ente; 

 

DATO ATTO CHE con successiva determinazione sempre dell’ area finanziaria n. 11 del 

21.02.2023            veniva avviato il procedimento per l'affidamento del Servizio, disponendo di 

procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 51, comma 2 punto 2.1, lettera a) del 

D.L. 77/2021 convertito in L.108 del 29 Luglio 2021, avvalendosi della procedura della 

trattativa diretta all’interno del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione - 

MEPA, con ditte esperte nel settore,  iscritte nella categoria di riferimento e fissando quale 

criterio di aggiudicazione il  minor prezzo ai sensi dell'articolo 96 del decreto legislativo n. 

50/2016,e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO CHE:  

-  questa stazione appaltante in data 21.02.2023 avviava le trattative dirette nel sistema di e- 

procurement della P.A, con  le  ditte di seguito identificate;  

=> ITALIAONLINE SPA; 

=> SI.NET SERVIZI INFORMATICI SRL 

-  veniva stabilito, quale termine di scadenza per la presentazione dei loro preventivi il giorno 

06.03.2023 alle h. 18:00;   

 

VERIFICATO che entro le ore 18 del termine ultimo per la scadenza  soltanto una delle due 

ditte  invitate alla trattativa diretta ai sensi dell’art. 51, D.L 77 31 maggio 2021, ditta SI.NET 

SERVIZI INFORMATICI SRL  rispondeva inviando all’interno del sistema di e- procurement 

la documentazione amministrativa e la propria quantificazione economica, dichiarandosi 

disposta all’espletamento del servizio proponendo un ribasso pari al 38,68% sull’importo posto 

a base di trattativa;  

 



DATO ATTO che che il ribasso presentato dalla ditta SI.NET SERVIZI INFORMATICI SRL 

corrente in  Milano risulta congruo e conveniente  per l’Ente e pertanto, è possibile procedere 

all’affidamento del servizio in oggetto ai sensi della normativa vigente in materia per l’importo 

di €.40.170,63 al netto dell’I.V.A.;  

 
PRESO ATTO che l’aggiudicazione si configura come immediatamente vincolante per la ditta, 

anche se diventerà efficace solo a seguito dell’espletamento delle verifiche relative al possesso 

dei requisiti di cui all’art. 83 del D. Lgs 18.04.2016, n.50, in quanto ai sensi dell’art. 36, comma 

6 bis, del medesimo decreto, modificato dalla L.55/2019, che recita: “Ai fini dell’ammissione e 

della permanenza degli operatori economici nei mercati elettronici di cui al comma 6, il 

soggetto responsabile dell’ammissione verifica l’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’articolo 80 su un campione significativo di operatori economici.(…)”,  la verifica dei 

requisiti di cui all’art. 80 è espletata già all’interno del Mepa; 

 

DATO ATTO che ai sensi della normativa vigente in materia è stato acquisito il PASSOE n. 

9111-3905-0183-7677 e che sono state attivate le verifiche presso il Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico, come sancito dalla Delibera ANAC  n. 464/2022,il quale  

permette l’acquisizione dei documenti a comprova del possesso dei requisiti di carattere 

generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per l’affidamento dei contratti 

pubblici agli operatori economici;  

 
ACCERTATO che risultano, pertanto, conferiti definitivamente, pur sotto le riserve di Legge, 

alla Ditta SI.NET SERVIZI INFORMATICI SRL C.F./P.IVA 02743730125 il servizio di 

realizzazione del sito internet comunale comprensivo della realizzazione di una piattaforma di 

digitalizzazione dei procedimenti connessi;  

 

PRESO ATTO che il servizio è finanziato con fondi dell’unione europea “nextgenerationEU” 

di cui al bando PNRR M1 C1 Investimento 1.4;  

 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 32 in data 28.12.2022, con la quale venivano approvati il  

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025, unitamente a tutti gli allegati 

previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 ed al documento unico di programmazione (DUP ), per gli 

esercizi 2023-2024-2025; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 84 del 28.12.2022di approvazione del P.E.G. 2023, di 

approvazione del piano delle performance 2023  e di assegnazione delle risorse ai Responsabili 

dei Servizi; 

 

PRESO ATTO: 

che l’importo complessivo per la realizzazione del servizio a seguito dell’offerta da parte della 

ditta aggiudicataria risulta  come di seguito meglio specificato: 

- Importo a base di contratto ………………………………………….....€  40.170,63 

- I.V.A. pari al 22% ..…………………………….…................................€    8.837,54 

- Impegno complessivo a favore della Ditta Appaltatrice  ……….……...€  49.008,17 

 

PRESO ATTO che al sub impegno di spesa in favore della di SI.NET SERVIZI 

INFORMATICI SRL  corrente in Milano, pari ad € 49.008,17 si farà fronte con  i fondi 

stanziati al cap. 3025/1 denominato: “SPESA PER REALIZZAZIONE “ INVESTIMENTO 1.4 

ESPERIENZA DEL CITTADINONEI SERVIZI PUBBLICI – COMUNI “ del  Bilancio di 

previsione 2023 – 2025, esecutivo ai sensi di legge;  

 

DATO ATTO che il procedimento si presenta regolare sotto il profilo tecnico procedurale; 



VISTI:  

-  il decreto legislativo n. 50/2016, ess.mm.ii.; ;  

- D.L. 77 31 maggio 2021 convertito in L.108/2021;  

 

 
VISTI: 

 

- lo Statuto Comunale; 

 

 - il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi  

 

- il Regolamento di contabilità; 

 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss..mm.ii. 

- il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, come modificato dal D.Lgs. 25.05.2016, n. 97 (“Trasparenza e 

Pubblicità della P.A.”); 

 

- il D.L. 06.07.2012, n. 95, convertito in L. 07.08.2012, n. 135, e ss.mm.ii.; 

 

- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei 

pagamenti, di cui alla L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal codice identificativo 

di gara, indicato nella  parte dispositiva del presente atto;  

 

DATO ATTO che agli effetti della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., l'affidatario dovrà assumere 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della legge stessa e, quindi, 

si impegna a fornire il codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto;   

 

DARE ATTO, altresì, che  è stato richiesto all’Autorità  nazionale anticorruzione il Codice di 

identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 

Identificativo Gare (CIG), ed in base a quanto previsto della deliberazione  n. 830 del 

21.12.2021 della stessa Autorità,  si provvederà al pagamento del contributo, se dovuto; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.,   il programma dei pagamenti derivanti dal presente atto è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria, espressi preventivamente al 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e riportati in calce allo 

stesso; 

 

ACCERTATA, preventivamente, la compatibilità monetaria, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 

01.07.2009, n. 78, convertito in L. 03.08.2009, n. 102;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto, 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

 

 



 

DETERMINA 

 

1.  di AFFIDARE il servizio di realizzazione del sito internet comunale comprensivo della 

realizzazione di una piattaforma di digitalizzazione dei procedimenti connessi alla ditta 

SI.NET SERVIZI INFORMATICI SRL, C.F./P.IVA 02743730125, per un importo 

contrattuale di € 40.170,63, al netto dell’I.V.A.;  

 

2. di DARE ATTO CHE ai sensi del com. 8, art. 32, D. Lgs 50/2016 così come parzialmente 

modificato dall’Art. 4, comma 1 D.L. 77/2021, l’aggiudicazione definitiva di cui al punto 

precedente, diventerà efficace solo dopo la positiva verifica del possesso dei prescritti 

requisiti di legge; 

 

3. di DARE ATTO CHE al sub impegno di spesa in favore della ditta appaltatrice si fa fronte 

con i fondi stanziati al capitolo di bilancio come di seguito meglio evidenziato:  

 

Cap. n. 3025/1 

- Descrizione SPESA PER 

REALIZZAZIONE “ INVESTIMENTO 1.4 

ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 

SERVIZI PUBBLICI – COMUNI “ 

– M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’ UNIONE 

EUROPEA NEXTGENERATIONEU – CUP 

D11F22001210006 

Anno di 

assunzione e 

importo 

impegno 

2023 € 49.008,17 

Programma  

Missione  
11.01 

Anno di 

scadenza del 

pagamento e 

relativo 

importo 

2023 € 49.008,17 

Cod. piano dei conti 

– V livello: DLgs. 

118/2011 

U. 1.10.99.99.999 2024 €. 0,00 

C.U.P. 

D11F22001210006 

C.I.G. 9670460C09 
 

2025 €. 0,00 

 

4. di DARE ATTO CHE il servizio è finanziato con i fondi NextgenerationEU di cui al bando 

PNRR M1 C1 Investimento 1.4;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

              AVVERTE 

 

che, ai sensi del  comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 

presente provvedimento è ammesso: 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di 

scadenza del termine di pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, ovvero da 

quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena 

conoscenza;  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 

giorni, decorrenti dal medesimo termine di cui sopra,ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.01.1971, n. 1199. 
 

 IL RESPONSABILE AREA 

FINANZIARIA 

Dott.ssa Marinetta Valdora  

 

Parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

Cisano sul Neva, 09.03.2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Marinetta Valdora 

  

  

Parere favorevole: 

- di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

- di compatibilità monetaria, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, conv. in L. n. 

102/2009. 

 

Cisano sul Neva, 09.03.2023  
                                                                         IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

                                                                                     ( VALDORA dott.ssa Marinetta )                                                                

 

********************* 

I - Si attesta: 

la copertura finanziaria dell’impegno di  spesa, a norma dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

  

Cisano sul Neva, 09.03.2023  
                                                                           IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
                                                                                  ( VALDORA dott.ssa Marinetta )                                                                                           

                             

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

del Comune in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Cisano sul Neva, lì                                    ………….                 IL MESSO COMUNALE 

                                                                                               ………………………… 

                                                                                                     

 

 

 


